АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

                               ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

от 20   сентября 2021 г.                                           № 146

г. Калач

Об утверждении муниципального плана и
создании рабочей группы по вопросам формирования
и оценки функциональных грамотностей,
обучающихся (читательская грамотность,
математическая грамотность, естественнонаучная грамотность,
финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление)
в образовательных организациях
Калачеевского муниципального района

В соответствии письмом Министерства просвещения РФ от 17.09.2021 г. №03-1526

«О методическом обеспечении работы по повышению функциональной грамотности», на

основании приказа департамента образования, науки и молодежной политики

Воронежской области от 17.09.2021 № 1259 «О региональном плане, в целях формирования

муниципальной системы оценки качества образования в Калачеевском муниципальном

районе,

п р и к а з ы в а ю:

1. Назначить муниципальным координатором по вопросам формирования и оценки

функциональных грамотностей, обучающихся (читательская грамотность, математическая

грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление) в образовательных организациях Калачеевского

муниципального района заместителя руководителя МКУ «ЦОДСО» Доброродных А.Ю.

2. Создать рабочую группу по вопросам формирования и оценки функциональных

грамотностей, обучающихся (читательская грамотность, математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и

креативное мышление) в образовательных организациях Калачеевского муниципального

района в составе:

Руководитель рабочей группы Пономарев А.В., заместитель главы администрации -

руководитель отдела по образованию, заместитель руководителя рабочей группы

Доброродных А.Ю., заместитель руководителя МКУ ЦОДСО.

Члены рабочей группы:

Краснолуцкая И.Н., инспектор МКУ ЦОДСО, секретарь рабочей группы;

Ливадная М.Н. — начальник сектора учебно-методической и воспитательной

работы;

Письменная Е.В. – инспектор МКУ ЦОДСО

3. Рабочей группе обеспечить нормативное сопровождение по вопросам

формирования и оценки функциональных грамотностей, обучающихся (читательская

грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая

грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление) в образовательных

организациях Калачеевского муниципального района.

4.  Утвердить муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, на

2021/2022 учебный год в Калачеевском муниципальном районе Воронежской области

(Приложение 1).

5.  Руководителям образовательных организаций:

5.1. Назначить ответственных в образовательных организациях по вопросам

формирования и оценки функциональных грамотностей, обучающихся (читательская

грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая

грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление).

5.2. Утвердить школьный план мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, на

2021/2022 учебный год.

5.3. Разместить на сайтах образовательных организаций нормативные документы по

вопросам формирования и оценки функциональных грамотностей, обучающихся

(читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность,

финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление).

6.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель главы администрации-

руководитель отдела по образованию

администрации Калачеевского

муниципального района                                                                                             А.В.Пономарев